
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2013

SINTEGRA, COMPROVANTE DE ENTREGA DO ARQUIVO 
EFD, CONHECIMENTO DE TRANSPORTE NACIONAL E 
INTERNACIONAL, CONHECIMENTOS DE TRANSPORTE, 
CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES, CONTROLE DE CRÉDITO 
DE ICMS DO ATIVO PERMANENTE – CIAP (ART. 81 DO RICMS-
PA), CÓPIA DA AUTORIZAÇÃO DE USO ANTERIORMENTE 
CONCEDIDA AO EQUIPAMENTO ECF, DAE DE RECOLHIMENTO 
DE ICMS, DECLARAÇÃO DE EXPORTAÇÃO, DECLARAÇÃO 
DE IMPORTAÇÃO, DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO 
EXERCÍCIO, DUPLICATAS A PAGAR, DUPLICATAS A RECEBER, 
DUPLICATAS REF. CONTA FORNECEDOR – EXERCICIO, FATURA 
INTERNACIONAL (COMMERCIAL INVOICE), FITA DETALHE, 
GNRE – GUIA NACIONAL DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS 
ESTADUAIS, LEITURA DA MEMÓRIA FISCAL, LIVRO BANCO 
CONTA MOVIMENTO, LIVRO CAIXA, LIVRO DE REGISTRO DE 
APURAÇÃO DO ICMS, LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS, 
LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO, LIVRO DE REGISTRO 
DE SAÍDAS, LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS 
DE OCORRÊNCIAS, MEMORANDO DE EXPORTAÇÃO, NOTAS 
FISCAIS DE ENTRADAS, NOTAS FISCAIS DE SAÍDA, NOTAS 
FISCAIS DE SAÍDAS – CANCELADAS, NOTAS FISCAIS DE 
SERVIÇOS, OCORRÊNCIA POLICIAL, PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO 
USO, ALTERAÇAO OU CESSAÇÃO PROC. DADOS, PEDIDO/
CESSAÇÃO DE USO DE ECF, PROMISSÓRIAS A PAGAR, RESUMO 
DE MOVIMENTO DIÁRIO, ÚLTIMO TERMO DE CONCLUSÃO DE 
FISCALIZAÇÃO EM PROFUNDIDADE.
Local de entre dos documentos: AVENIDA SÃO JOSÉ, Nº 299, 
CASA, bairro BELA VISTA, ITAITUBA/PA, CEP 68180-080, Prédio 
do Cebola – Orla – SEFA - A/C auditor ARNALDO CHAVES

NOTIFICAÇÃO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594082

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT SANTARÉM

O Ilmo Sr. Dr. COORDENADOR FAZENDÁRIO PEDRO FARIAS 
DE SENA /CERAT SANTARÉM, FAZ SABER, aos titulares ou 
representantes legais da fi rma M E DE OLIVEIRA COMERCIO 
ME, inscrita neste Estado sob° 15.367.353-2, situada na 
AVENIDA FRANCISCO MACEDO, nº 1917, bairro PIRACANA, 
ITAITUBA-PA, que os mesmos considerem-se NOTIFICADOS do 
início de fi scalização e ordem de serviço nº 042013820000123-
7.
No exercício das funções de fi scal de tributos na Secretaria 
Executiva de Estado da Fazenda e nos termos do art. 11 da 
Lei 6182 de 30/12/1998 e dos arts 65 e 66 da Lei 5530 de 
13/01/1989 c/c os arts 124 e 744 do regulamento do ICMS 
aprovado pelo Decreto 4676 de 18/06/2001 dei(mos) inicio a 
verifi cação fi scal do contribuinte acima identifi cado , o qual fi ca 
notifi cado a apresentar no prazo de 15 (quinze dias) a partir 
do recebimento da presente Notifi cação Fiscal(publicação) os 
documentos abaixo relacionados
O não atendimento do presente no prazo estipulado culminara 
na imediata aplicação da penalidade prevista no art. 2 da lei 
6715/2005 fi cando ciente desde já que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente visando os 
interesses o Erário Estadual:
DECLARAÇÃO COMPLETA DO IMPOSTO DE RENDA PESSOA 
JURÍDICA, ATESTADO DE INTERVENÇÃO – ECF, COMPROVANTE 
DE ENTREGA – DVA (DECLARAÇÃO DO VALOR ADICIONADO), 
COMPROVANTE DE ENTREGA – SINTEGRA, CONTRATO 
SOCIAL E ALTERAÇÕES, CUPOM FISCAL COM O VALOR MIN. 
DE CAPAC. REGISTR. EM CADA TOTALIZ. PARCIAL, CUPONS 
FISCAIS CANCELADOS, CÓPIA DA AUTORIZAÇÃO DE USO 
ANTERIORMENTE CONCEDIDA AO EQUIPAMENTO ECF, CÓPIA 
DO TERMO DE CREDENCIAMENTO EM VIGOR – ECF, DAE DE 
RECOLHIMENTO DE ICMS, DIEF / GIEF, LIVRO CAIXA, LIVRO 
DE REGISTRO DE APURAÇÃO DO ICMS, LIVRO DE REGISTRO 
DE ENTRADAS, LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO, 
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS, LIVRO DE REGISTRO DE 
UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE OCORRÊNCIAS, MAPA RESUMO 
ECF (REDUÇÃO Z ANEXA), NOTA FISCAL DE AQUISIÇÃO 
DE VEÍCULO, NOTA FISCAL DE VENDA A CONSUMIDOR – 
MODELO 2, NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS, NOTAS FISCAIS DE 
SAÍDA, NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS – CANCELADAS, PEDIDO/
CESSAÇÃO DE USO DE ECF.
Local de entre dos documentos: AVENIDA SÃO JOSÉ, Nº 299, 
CASA, bairro BELA VISTA, ITAITUBA/PA, CEP 68180-080, Prédio 
do Cebola – Orla – SEFA - A/C auditor ARNALDO CHAVES

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594084

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO – 

CERAT SANTARÉM
O Ilmo Sr. Dr. COORDENADOR FAZENDÁRIO PEDRO FARIAS 
DE SENA /CERAT SANTARÉM, FAZ SABER, aos titulares ou 
representantes legais da fi rma D S E SILVA MINIMERCADO ME, 
inscrita neste Estado sob° 15.368.096-2, situada na RUA VINTE 
E OITO DE OUTUBRO, s/nº, bairro BELA VISTA, TRAIRÃO-
PA, que os mesmos considerem-se NOTIFICADOS dos autos 
de infração nº 042013510001059-0, 042013510001060-4, 
042013510001061-2 e 042013510001062-0, na forma do 
disposto pelo Artigo 14, Inciso III, §§ 1°, 2° e 3°, Item III 
da Lei n6.182, de 30/12/1998 e alterações posteriores, a 
que, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da ciência 
deste Edital, conforme Regulamento do ICMS, pagar, defender 
(impugnar) ou entrar com pedido de parcelamento, em relação 
a estes, na OEAT ITAITUBA, situada na AVENIDA SÃO JOSÉ, Nº 
299, CASA, bairro BELA VISTA, ITAITUBA/PA, CEP 68180-080, 
Prédio do Cebola – Orla – SEFA - A/C auditor ARNALDO CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594608

PORTARIA: 1099
Objetivo: PARTICIPAR DO SUBGT E GT 05
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):São Paulo/Belo Horizonte/Belém/SP - Brasil<br
Servidor(es):
0588714301/CHARLES WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA DE 
SOUZA (AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS) / 11.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 26/10/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594614

PORTARIA: 1098
Objetivo: NOTIFICAR CONTRIBUINTE
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):SANTARÉM/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0585804601/GIAN ANTONIO CRUZ TOPPINO (AUDITOR FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS) / 0.5 diárias (Completa) / de 
04/10/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594617

PORTARIA: 1097
Objetivo: NOTIFICAR CONTRIBUINTE
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0528044301/HENRY MUFARREJ HAGE (AUDITOR FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS) / 2.5 diárias (Completa) / de 
02/10/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594503

PORTARIA  Nº 1411 DE  04 DE  OUTUBRO DE  2013.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE 
nº 31852 de 10/02/2011, considerando-se os termos do 
Memorando nº 00092/2013-CGLC de 27/09/2013, Processo 
Administrativo nº 002013730022079-5/SIAT/SEFA.

RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo 
Licitatório nº 033/2013 – Pregão Eletrônico nº 024/2013-
SEFA, tendo como objeto aquisição de 01 (um) grupo 
gerador com instalação, destinado a unidade UECOMT 
Jarbas Passarinho, localizada no Município de Palestina do 
Pará, divisa do estado do Pará com o estado do Tocantins, 
composta pelos seguintes servidores, respectivamente, 
Pregoeiro e Equipe de Apoio: AQUILES NUNES MATOS 
GUERRA, Secretario de Gabinete, Identifi cação Funcional 
nº 5633184/3, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar 
Técnico, Identifi cação Funcional nº 03252205/01, lotados 
na Célula de Gestão de Licitações e Contratos, KADJA 
VILHENA MEDEIROS, Assessor Fazendário, Identifi cação 
Funcional nº 80846191, lotado na CGRM.
ADILSON JOSÉ MOTA  ALVES
Diretor de Administração/SEFA

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594514

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
PORTARIA Nº 1078 DE 26 DE SETEMBRO DE 2013

TRANSFERIR o período de gozo de férias de NORMELIA 
MORAES DA SILVA, Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº  
5097304/1, lotada na CECOMT/UECOMT Correios, de 
01.09.2012 a 31.08.2013 para 02.12.2013 a 31.12.2013, 
referente ao exercício de 01.09.2012 a 31.08.2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1091 DE 01 DE OUTUBRO DE 2013
CONCEDER à DAYSE VIANA DE MURGUEITIO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, IF nº 5062721/2, lotado na CEEAT do IPVA e ITCD, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04.11.2013 a 
03.12.2013, referente ao triênio de 01.09.2000 a 31.08.2003.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 1092 DE 01 DE OUTUBRO DE 2013
CONCEDER à NAZARE DE FATIMA FERNANDES ALBUQUERQUE, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 47961/1, lotada 
na CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 30.09.2013 a 29.10.2013, referente ao triênio de 
27.11.1984 a 26.11.1987.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1250 DE 30 DE AGOSTO DE 2013
DESIGNAR MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL, Id. Func. 
nº 57234997/1, Coordenador Fazendário, para responder 
pela Diretoria de Administração, no período de 09.09.2013 
a 08.10.2013, por motivo de Férias do Titular ADILSON JOSÉ 
MOTA ALVES, Id. Func. nº 57234790/1.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES-Diretor de Administração
* Republicada por sair com incorreção no DOE n/s 32.471 de 
02.09.2013 e 32.495 de 04.10.2013

PORTARIA Nº 1251 DE 30 DE AGOSTO DE 2013
DESIGNAR ANGELA CARDOSO VILHENA, Id. Func. nº 4308/1, 
Administrador, para responder pela Célula de Gestão de 
Pessoas/DAD, no período de 09.09.2013 a 08.10.2013, em 
substituição a titular MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL, 
Id. Func. nº 57234997/1, conforme PORTARIA Nº 1250 de 
30.08.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
* Republicada por sair com incorreção no DOE n/s 32.471 de 
02.09.2013 e 32.495 de 04.10.2013
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 0138 DE 01 DE OUTUBRO DE 2013
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei, e, considerando o disposto no art. 95 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos 
do Requerimento nº 003 de 19.08.2013, e Parecer Jurídico nº 
793/2013-CONJUR/SEFA de 30.09.2013, protocolado sob nº 
002013730018854-9.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IDALÉRCIO DE ANDRADE MOREIRA, 
ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identifi cação Funcional nº 2002515/2, lotado na Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do Gurupi, 
licença remunerada para exercer o Mandato Classista de Vice-
Presidente da Associação dos Auditores Fiscais do Estado do 
Pará - AFEP, no biênio 2014 / 2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594592

PORTARIA: 1048
Objetivo: cumprir escala de serviço
Fundamento Legal: Complementação do Plano de Viagem 
00001/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Santarém/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0513244401/MARLY TEREZA COUTINHO MOTA (FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS) / 2.0 diárias (Completa) / de 
28/09/2013 a 29/08/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594597

PORTARIA: 1049
Objetivo: CUMPRIR ESCALA DE SERVIÇO
Fundamento Legal: COMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE VIAGEM 
00001/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):SANTARÉM/OBIDOS/SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512901001/VALQUIRIA SILVA GARCEZ (FISCAL DER ECEITAS 
ESTADUAIS) / 6.0 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 
06/10/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594599

PORTARIA: 1101
Objetivo: FISCALIZAÇÃO EM PROFUNDIDADE
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):NAVEGANTES/BELÉM/SC - Brasil<br
Servidor(es):
0560797301/INETE GUEDES ALVES (AUDITOR FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS) / 6.5 diárias (Completa) / de 
03/11/2013 a 09/11/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594602

PORTARIA: 1100
Objetivo: FISCALIZAÇÃO EM PROFUNDIDADE
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):NAVEGANTES/BELÉM/SC - Brasil<br
Servidor(es):
0201755503/MARLIZE NAZARÉ MOREIRA PALHETA (AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS) / 6.5 diárias (Completa) / de 
03/11/2013 a 09/11/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594419

PORTARIA Nº 2013330001625, DE 03 DE OUTUBRO DE 
2013.

CONCEDER, nos termos da Lei Complementar n.º 24, de 7 de 
janeiro de 1975, do Convênio ICMS 38, de 30 de março de 
2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, 
em favor de CELIA NAZARE PIMENTA GONÇALVES, inscrito 
(a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda 
- CPF (MF) sob o n.º 066.391.192-34 a isenção do Imposto 
sobre Operação Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 
Prestação de Serviços de Transportes Interestaduais e de 
Comunicação - ICMS, na aquisição de veículo automotor novo 
a ser adquirido por pessoa portadora de Defi ciência Física, 
conforme descrição abaixo:
MARCA/MODELO: I/HONDA FIT
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$54.720,00
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$45.067,72
CONCLUSÃO DA JUNTA MÉDICA:


